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BÁO CÁO 

Hoạt động y tế tháng 12 và 12 tháng năm 2022 

Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 và năm 2023  

 

PHẦN I 

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG Y TẾ THÁNG 12 và 12 tháng năm 2022 

 

A. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH 

1. Bệnh sốt xuất huyết:  Trong tháng có 193 ca mắc mới, giảm 51 ca so 

với tháng trước, cộng dồn: 1.178 ca, tăng 1.123 ca so với cùng kỳ.  

2. Bệnh tay chân miệng: Trong tháng có 119 ca mắc mới, giảm 24 ca so 

với tháng trước,cộng dồn: 801, tăng 413 ca so với cùng kỳ. 

 3. Bệnh sởi:  Trong tháng 00 ca mắc mới, cộng dồn: 00 ca, tương đương 

với cùng kỳ. 

4. Bệnh dịch lạ: Trong kỳ chưa phát hiện các bệnh dịch lạ. 

5. Bệnh viêm gan do vi vút: Trong tháng có 00 ca mắc, cộng dồn 00 ca, 

tương đương với cùng kỳ. 

6.Quai bị: Trong tháng có 00 ca mắc, cộng dồn 00 ca mắc, tương đương 

với cùng kỳ. 

7. Covid-19: 

- Số nhiễm trong tháng (tính đến ngày 12/12/2022) là 102 người (tăng 66 

người so với tháng trước), số tử vong trong tháng là 00 người. Tính từ đầu đợt 

dịch (ngày 08/7/2021) đến 18 giờ ngày 13/11/2022 tỉnh Hậu Giang có 53.131 

người mắc, điều trị khỏi 52.804, chuyển viện 02, số người tử vong 311, hiện đang 

điều trị là 14 người (điều trị tại nhà 08 người). Hiện tại các Bệnh viện/Trung tâm 

Y tế đang triển khai khoa điều trị người nhiễm Covid-19.   

- Tính đến ngày 12/12/2022 tổng số liều vắc xin đã được tiêm vắc xin 

2.201.843 (đạt 101% so với số vắc xin được cấp). Trong đó 534.385 người từ 18 

tuổi trở tiêm mũi 1(đạt tỷ lệ 100,3%) trên tổng dân số tỉnh Hậu Giang từ 18 tuổi 

trở lên nằm trong độ tuổi tiêm chủng, 520.903 người từ 18 tuổi trở đã tiêm đủ 2 

mũi (đạt 97,63%), 156.572 liều tiêm bổ sung, 425.020 liều tiêm nhắc lần 1 (trên 

18 tuổi) đạt 79,72% và 198.119 liều tiêm nhắc lần 2 (trên 18 tuổi) đạt 81,42%; 
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74.059 trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm vắc xin mũi 1 (đạt 1003%), 73.157 trẻ em từ 12-

17 tuổi được tiêm mũi 2 (đạt 98,78%), 57.671 trẻ tiêm nhắc lần 1 (đạt 80,12%); 

91.140 trẻ em từ 05-11 tuổi tiêm vắc xin mũi 1 (đạt 104,56%), 79.817 trẻ em từ 

05-11 tuổi tiêm vắc xin mũi 2 (đạt 91,60%). 

8. Các bệnh truyền nhiễm khác: Các bệnh truyền nhiễm khác chưa ghi 

nhận ca mắc. 

B. THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH Y TẾ KHÁC  

1. Chương trình tiêm chủng mở rộng: Số trẻ <1 tuổi được miễn dịch đầy 

đủ trong tháng là 00 cộng dồn là 7.158 trẻ,đạt 66%; Tiêm sởi mũi 2 trong tháng là 

00, cộng dồn là 9.688 trẻ, đạt 85,1%; Tiêm ngừa uốn ván trên thai phụ (VAT2 

(+)TP) trong tháng là 808, cộng dồn là 10.696 trẻ, đạt 95,8%.  

2. Chương trình phòng chống HIV/AIDS: Số nhiễm HIV mới phát hiện 

trong tháng 00, cộng dồn: 56 ca (giảm 11 ca so với cùng kỳ), lũy kế từ 2004 đến 

nay là 1.926 ca; số bệnh nhân AIDS phát hiện trong tháng 00, cộng dồn: 00 ca 

(giảm 08 ca so với cùng kỳ), lũy kế từ 2004 đến nay là 1.048 ca; Số bệnh nhân 

tử vong do AIDS trong tháng 00, cộng dồn: 00 ca (giảm 10 ca so với cùng kỳ), 

lũy kế từ 2004 đến nay là 615. Số người hiện đang điều trị Methadone 58,tổng số 

bệnh nhân điều trị ARV 961. 

3.Chương trình phòng chống Sốt rét (SR):  

Nội dung 
Thực 

hiện/KQ  

Cộng 

dồn/KQ 

Tỷ lệ đạt 

% 

Lam máu xét nghiệm 188(-) 5.493(-) 109,86 

Lượt cấp thuốc điều trị 00 82 102,5 

Giám sát dịch tễ, điều tra côn 

trùng 
00 38 100 

Quản lý ca sốt rét (+) (nếu có) Không có ca SR (+) 

4. Chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) 

4.1. Cơ cấu dân số: 

- Số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ (15 - 49 tuổi) chung: 184.896 người, 

chiếm tỷ lệ: 24,48%. 

- Số phụ nữ từ 15-49 tuổi có chồng: 118.360 người, chiếm tỷ lệ: 15,41%. 

- Số người từ 0 - 14 tuổi: 150.352 người, chiếm tỷ lệ 19,91%. 

- Số người từ 15 - 64 tuổi: 521.682 người, chiếm tỷ lệ 69,08%. 

- Số người từ 60 tuổi trở lên: 121.772 người, chiếm tỷ lệ 16,13%. 
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- Số người từ 60 - 79 tuổi: 105.902 người, chiếm tỷ lệ 14,02%. 

- Số người từ 80 tuổi trở lên: 15.870 người, chiếm tỷ lệ 2,10%. 

4.2. Kết quả thực hiện các biện pháp tránh thai mới theo chỉ tiêu năm: 

Toàn tỉnh có 56.549/50.697 người áp dụng các BPTT hiện đại, đạt 

111,54%KH năm:  

Các BPTT 

Quản lý BPTT hiện đại  BPTT hiện 

đang quản 

lý đến 

tháng 

12/2022 

 So với 

cùng 

kỳ 

2021 

(người) Thực 

hiện 

trong 

tháng 

Lũy kế/chỉ tiêu năm 

Thực hiện 
Tỷ lệ 

(%) 

So với 

cùng 

kỳ 

2021 

(%)  

 

 

Đình sản 00 01 100 ↑100 1.415 ↓375 

Vòng tránh 

thai 
25 7.746/6.653 116,43 ↑15,19 32.122 ↓3.068 

Thuốc tiêm 

TT 

Tiêm  

nhắc 59 
1.666/1.188 140,24 ↓20,03 1.666 ↓238 

Thuốc cấy 

TT 
00 840/596 140,94 ↑40,14 2.298 ↓1 

Thuốc 

uống TT 
35.957 35.957/33.288 107,69 ↑6,25 35.957 ↑2.188 

Bao cao su 10.340 10.340/8.972 114,00 ↑2,36 10.340 ↑1.026 

Tổng: 46.322 56.549/50.697 111,54 ↑6,58 83.798 ↓468 

- Tỷ lệ hiện đang áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại là 70,80%, tương 

đương 83.798/118.360 người, tăng 2,78% so với cùng kỳ. 

- Tỷ lệ hiện đang áp dụng biện pháp tránh thai khác là 5,84%, tương đương 

6.912/118.360 người, tăng 1,05% so với cùng kỳ. 

- Tổng biện pháp tránh thai chung hiện đang quản lý là 74,70%, tương đương 

88.420/118.360 người, tăng 1,92% so với cùng kỳ. 

4.3. Kết quả thực hiện chỉ tiêu nâng cao chất lượng dân số: 

 - Sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh:  
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Nội 

dung 

Thực 

hiện 

trong 

tháng 

Lũy kế/Trẻ sinh 

sống 
Đạt chỉ tiêu năm (%) 

So cùng 

kỳ 2021 

(%) Lũy kế 
Tỷ lệ 

(%) 

SLTS SLSS 

≥50% ≥70% 

SLTS 305 3.553/6.913 51,40 102,80 - ↓9,49 

SLSS 430 4.943/6.913 71,50 - 102,14 ↑0,12 

 Đối tượng nguy cơ cao: 

Huyện, thị 

xã, thành 

phố 

Tổng số nguy cơ 

cao 

(58 ca) 

Tham gia chẩn 

đoán 

(44 ca) 

Chẩn đoán bệnh 

(33 ca bất thường; 

11 ca bình thường) 

Đã tham 

gia sàng 

lọc chẩn 

đoán 

bệnh 

đang 

đợi kết 

quả 

Chưa 

tham 

gia 

sàng 

lọc 

chẩn 

đoán 

bệnh 

G6PD TNTG TSTTT G6PD TNTG TSTTT G6PD TNTG TSTTT G6PD G6PD 

Châu 

Thành 
7 0 0 7 0 0 4 0 0 0 0 

Châu 

Thành A 
9 0 0 8 0 0 4 0 0 0 1 

Ngã Bảy 3 0 0 3 0 0 3 0 0 0 0 

Phụng 

Hiệp 
10 0 1 10 0 1 8 0 1 1 0 

TX Long 

Mỹ 
16 0 0 16 0 0 3 0 0 0 0 

H. Long 

Mỹ 
11 1 0 8 1 0 3 0 0 0 3 

Vị Thủy 28 0 0 16 0 0 2 0 0 4 12 

Vị Thanh 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Tổng 85 1 1 69 1 1 27 0 1 5 16 

 - Khám sức khỏe tiền hôn nhân, khám sức khỏe người cao tuổi:  

Nội dung Thực 

hiện 

Lũy kế/Tổng đăng ký, 

quản lý 

Đạt chỉ tiêu 

năm 
So 

cùng 
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trong 

tháng 

kỳ 

2021 

Lũy kế 
Tỷ lệ 

(%) 

KSK 

THN 

KSK 

NCT  

≥50% ≥91% 

Khám sức 

khỏe THN 

(cặp) 

104 3.134/5.621 55,76 111,52 - ↑9,84% 

Khám sức 

khỏe NCT 

(người) 

450 121.222/121.772 99,55 - 109,39 
↑39,32

% 

 5. Chương trình Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) 

 * Tổng số đoàn kiểm tra, thanh tra trong tháng: 61, cộng dồn: 913 (tuyến 

tỉnh: 10, tuyến huyện và xã: 903). 

 * Kết quả kiểm tra: 

 - Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: 12 (số cơ sở  đạt 05, tỷ lệ 41,66%), 

công dồn: 123 (số cơ sở  đạt 112, tỷ lệ: 91,05%). 

 - Cơ sở kinh doanh thực phẩm: 46 (số cơ sở  đạt 30, tỷ lê: 65,21%); cộng 

dồn: 573 (số cơ sở  đạt 544, tỷ lệ: 94,93%). 

 - Cơ sở dịch vụ ăn uống: 314 (số cơ sở đạt 299, tỷ lệ: 95,22%); cộng dồn: 

1.935 (số cơ sở  đạt 1.891, tỷ lệ: 97,72%). 

 - Kinh doanh thức ăn đường phố: 213 (số cơ sở đạt 204, tỷ lệ 95,77%); 

cộng dồn: 1.221(số cơ sở  đạt 1.182, tỷ lệ: 96,80%). 

 - Số cơ sở vi phạm: 47; cộng dồn: 123, xử phạt 13, số tiền xử phát: 

15.050.000 đ, nhắc nhở: 110. 

 - Ngộ độc thực phẩm:Trong kỳ không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. 

 6. Chương trình phòng chống Lao 

Nội dung 

Thực 

hiện 

tháng 

Cộng dồn Tỷ lệ 
So sánh 

cùng kỳ 

* Khám phát hiện :         

 - Tổng số 104 1,399 110.2% 45.0% 

 - Lao phổi M(+) mới 80 1,051 127.5% 72.0% 

 - Lao phổi M(+) tái trị 10 62 89.9% 1.6% 

 - Lao phổi M(-) 6 146 76.4% -18.0% 

 - Lao ngoài phổi 8 137 125.7% 2.0% 

 - Lao kháng thuốc (MDR) 4 50 111.1% 79.0% 

 - Lao trẻ em 0 0 0.0% 0.0% 

 - Lao khác - - - - 
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 - Tổng số tiêu bản đàm : 1083 10,134 55.3% -23.0% 

* Bệnh lành         

 - Tổng số 58 1,058 115.8% -14.0% 

 - Lao phổi M(+) 39 744 117.4% -14.0% 

7. Chương trình sức khỏe tâm thần 

Nội dung 

Thực 

hiện/ 

tháng 

12 

Cộng 

dồn 

Tỷ lệ 

% 

So với 

cùng kỳ 

năm 

trước%  

Phát hiện bệnh mới 14 161 86,56 67,74 

* Tâm thần phân liệt 5 78 83,87 63,44 

* Động kinh 9 83 89,25 72,04 

 Bệnh nhân quản lý 2865 2865 99,10 97,37 

*Tâm thần phân liệt 1428 1428 97,28 97,07 

* Động kinh 1435 1435 100,84 97,8 

* Động kinh trẻ em 148 148 80,43 77,17 

Bệnh nhân chữa khỏi ổn định (Tâm thần) 1422 1422 107,56 107,34 

Bệnh nhân chữa khỏi ổn định (Động kinh) 1436 1436 111,49 107,76 

Bệnh nhân giảm nguy hại, gây rối mãn tính   <1%   <1%  <1% <1% 

8. Chương trình Phòng chống Phong - Da liễu 

Nội dung 

Thực 

hiện/ 

tháng 

12 

Cộng 

dồn 

Tỷ lệ 

% 

So với 

cùng kỳ 

năm 

trước%  

Tỷ lệ lưu hành/10.000 0       

Bệnh nhân ĐHTL trong năm 0 1 33,33 -33,33 

Bệnh nhân hoàn thành ĐHTL trong năm  0 1 100 -100 

Bệnh nhân giám sát trong năm  1 14 200 50 

Bệnh nhân hoàn thành giám sát 0 2 50  
Khám người tiếp xúc với BN Phong trong 

gia đình(năm khám 2 lần) 
4 

118 78,67 -36,04 
Số lượt chăm sóc tàn tật(mỗi BN khám 4 

lượt) 
30 399 99,75 1,50 
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Số BN cần phẫu thuật phục hồi chức năng 0 0   

Bệnh da 1490 21,406 104,55 -7,01 

STI 1553 21,232 131,04 8,96 
CT.PC Bệnh Lây truyền qua đường tình 

dục: 
    

    

Giang mai 0 16 160 -90 

Lậu 0 10 50 -150 

9. Chương trình Chăm sóc sức khỏe sinh sản (CSSKSS) 

 *  Chăm sóc sức khỏe bà mẹ  

- Tổng số phụ nữ đẻ: 506.Cộng dồn: 6.710. 

- Phụ nữ đẻ được khám thai >4 lần : 501, cộng dồn: 6.478, đạt: 96,5%, tăng 

4,9% so với cùng kỳ; 

- 100% sản phụ sanh tại cơ sở y tế và được cán bộ y tế đỡ; 

- Chăm sóc sau sanh tại nhà 2 tuần đầu: 97,8%, tăng 2,2% so với cùng kỳ. 

- Tổng số khám phụ khoa: 143.582, tăng 3,1% so cùng kỳ; điều trị phụ khoa 

51.195, tăng 5,6% so với cùng kỳ. 

 10. Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng (SDD) 

- Số trẻ <5 tuổi bị SDD cân nặng/tuổi: 5.707, chiếm tỷ lệ 10,49; giảm 0,21% 

so với cùng kỳ. 

- Số trẻ <5 tuổi bị SDD chiều cao/ tuổi: 12.241, chiếm tỷ lệ 22,5%; giảm 

0,5% so với cùng kỳ. 

- Số trẻ <5 tuổi được phát hiện thừa cân, béo phì: 301, chiếm tỷ lệ 0,5%. 

- Số trẻ < 2 tuổi bị SDD cân nặng/ tuổi: 1.044, chiếm tỷ lệ 5,5%. 

11. Chương trình Quân – Dân Y kết hợp:  

Tiếp tục triển khai công tác quân dân y kết hợp năm 2022. 

Trong năm phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức khám tuyển NVQS 

năm 2022: Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho 15.841 thanh niên (TN), qua sơ 

tuyển có 5.382 TN đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS, chiếm tỷ lệ 33,98%. 

Tổ chức khám sức khỏe cho 4.363 TN, kết quả đạt sức khỏe 2.175 TN đủ điều 

kiện nhập ngũ, chiếm tỷ lệ 49,85% (tăng 5,72% so với năm 2021). Không đạt 

2.188 TN, chiếm tỷ lệ 50,15%, thanh niên không đạt sức khỏe chủ yếu là do các 

bệnh lý về mắt, tim mạch và huyết áp, chiếm đa số. Tổ chức phúc tra sức khoẻ 

cho 1.399 TN (chính thức: 1.335 TN; dự phòng: 64 TN) trước khi giao quân cho 

các đơn vị nhận quân. 

12. Chương trình ĐTĐ, THA, COPD, Hen phế quản, Ung thư 

* Chương trình đái tháo đường: 
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Nội dung 
Thực 

hiện  

Cộng 

dồn 

Tỷ lệ đạt 

% 

Số người tiền ĐTĐ phát hiện 924 10.483 100 

Quản lý, tư vấn 60 % BN tiền ĐTĐ đã được 

phát hiện 
914 6.730 106,99 

Số người ĐTĐ phát hiện 886 4.829 117,52 

Quản lý, tư vấn bệnh nhân ĐTĐ đã được 

phát hiện 
61 2.411 117,3 

* Chương trình Phòng chống tăng huyết áp: 

Nội dung 
Thực 

hiện  
Cộng dồn 

Tỷ lệ đạt 

% 

Số người THA được phát hiện 872 13.581 100,65 

Quản lý, tư vấn, điều trị bệnh nhân THA 

đã được phát hiện tại các xã, phường, thị 

trấn 

485 7.449 110,38 

* Chương trình Phòng chống phổi tắt nghẽn mãn tính: 

Nội dung 
Thực 

hiện  

Cộng 

dồn 

Tỷ lệ 

đạt % 

Số BN COPD phát hiện mới  29 915 117,31 

Số BN quản lý, tư vấn BN COPD đã được 

phát hiện 
22 580 148,72 

* Chương trình Phòng chống hen phế quản: 

Nội dung 
Thực 

hiện  
Cộng dồn 

Tỷ lệ đạt 

% 

Số BN hen phế quản phát hiện  75 1.134 100,53 

Quản lý, tư vấn BN được phát hiện 23 641 113,35 

* Chương trình Phòng chống ung thư: 

Nội dung 
Thực 

hiện  
Cộng dồn Tỷ lệ đạt % 

Số bệnh nhân ung thư phát hiện  16 164 125,19 

Số BN được quản lý, chăm sóc 4 103 156,06 
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C. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH – PHỤC HỒI CHỨC NĂNG 

1. Kết quả thực hiện khám chữa bệnh đến tháng 12/2022: 

- Tổng số lần khám: 126.865, cộng dồn: 1.371.050, đạt 113,64%KH, giảm 

10,66% so với cùng kỳ. (Trong đó: tuyến tỉnh đạt 105,77%, TTYT tuyến huyện: 

125,69%, PKĐKKV: 93,09% và TYT đạt 105,67%). 

- Tổng số BN điều trị nội trú: 9.802, cộng dồn: 93.906 lượt, đạt 69,83%KH, 

tăng 3,7% so với cùng kỳ.( Trong đó: tuyến tỉnh đạt 80,10%; tuyến huyện: 

65,06%).  

- Ngày điều trị trung bình là 6,40 ngày, tăng 0,56 ngày so với cùng kỳ. 

- Công suất sử dụng giường bệnh: 68,89%, tăng 8,21% so với cùng 

kỳ.(Trong đó: BV tuyến  tỉnh:65,90%, BV huyện: 70,64%). 

- Bệnh nhân điều trị nội trú tuyến tỉnh chuyển tuyến: 2.304, tăng 603 trường 

hợp so với cùng kỳ; tuyến huyện chuyển tuyến: 3.490, tăng 154 ca so cùng kỳ. 

- Tỷ lệ tử vong: 0,37%,tăng 0,30% so với cùng kỳ. 

- Tổng số phẫu thuật: 992, cộng dồn: 12.191, tăng 2.441 trường hợp so với 

cùng kỳ. Trong đó phẫu thuật bắt con: 3.651, giảm 162 trường hợp so với cùng 

kỳ. 

- Số tiêu bản xét nghiệm: 1.063.595, giảm 17.131 so với cùng kỳ; số lần 

chụp Xquang: 133.838, giảm 24.822 so với cùng kỳ; số lượt siêu âm: 104.227, 

giảm 12.872 lượt so với cùng kỳ; số lượt điện tim: 84.575, giảm 7.491 lượt so với 

cùng kỳ; số lượt nội soi chẩn đoán 4.758, giảm 2.714 lượt so với cùng kỳ, số lượt 

chụp CT.Scaner: 4.872, giảm 2.043 lượt so với cùng kỳ; số lượt chụp MRI: 392, 

giảm 47 lượt với cùng kỳ. 

- Tổng số tai nạn ngộ độc, chấn thương: 5.679, tăng 3373 trường hợp so với 

cùng kỳ.  

2. Chữa bệnh bằng Y học dân tộc: Tổng số khám bệnh: 15.134, cộng dồn: 

175.219 lượt, chiếm tỷ lệ 12,78% tổng số lượt khám chữa bệnh chung, giảm 

37.539 lượt so với cùng kỳ; Số BN mới điều trị nội trú YHCT tại BV: 410, cộng 

dồn: 4.151 trường hợp, chiếm tỷ lệ 4,42% tổng lượt điều trị nội trú, giảm 1.869 

lượt so với cùng kỳ. 

3. Công tác cải tiến chất lượng bệnh viện: Xây dựng và triển khai 

kế hoạch thực hiện công tác cải tiến chất lượng bệnh viện theo quy định của 

Bộ Y tế. Tổ chức kiểm tra thực hiện Bộ tiêu chí cải tiến chất lượng bệnh 

viện, Bộ tiêu chí xanh-sạch-đẹp; Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của 

cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh tại các cơ sở y tế có giường 

bệnh trực thuộc.  

4. Y tế cơ sở: 75/75 Trạm y tế đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

D. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC 

1. Công tác Dược – trang thiết bị y tế:  
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1.1 Công tác dược: 

* Công tác đấu thầu 

Công bố kết quả lựa chọn nhà thầu gói các gói thầu mua thuốc giai đoạn 

2022-2023: 

- Tổng số mặt hàng trúng thầu: 682 mặt hàng. 

- Tổng số nhà thầu trúng thầu: 87 nhà thầu. 

- Tổng giá trị trúng thầu: 236.351.773.996 đồng. 

Nhìn chung, kết quả lựa chọn nhà thầu lần 01 mới đạt 77% so kế hoạch 

được phê duyệt, Sở Y tế sẽ tiếp tục chọn nhà thầu lần 02 để đáp ứng thuốc theo 

yêu cầu điều trị trên địa bàn tỉnh.  

* Công tác cung ứng thuốc: 

Thuốc sử dụng tại tất cả các cơ sở y tế công lập đều thông qua đấu thầu cho 

nên đảm bảo về chất lượng và giá. Nhìn chung qua các đợt đấu thầu cơ bản đảm 

bảo đủ nguồn cung ứng thuốc phục vụ nhu cầu điều trị và chăm sóc sức khỏe nhân 

dân trên địa bàn. 

* Tình hình sử dụng thuốc tại các cơ sở điều trị công: 

Tất cả các cơ sở xây dựng Danh mục thuốc và thực hiện cung ứng, kê đơn 

điều trị theo Danh mục thuốc từng đơn vị xây dựng. Đảm bảo cung cấp 100% 

thuốc phục vụ điều trị nội trú không để bệnh nhân tự mua ngoài. 

* Hoạt động của HĐT & ĐT : 

- Tất cả các cơ sở điều trị đều đã thành lập HĐT&ĐT và hoạt động thường 

xuyên có hiệu quả nhất là trong việc xây dựng Danh mục thuốc đơn vị, xây dựng 

các phác đồ điều trị, thông tin thuốc, quan tâm hơn công tác ADR ... 

- Thường xuyên tổ chức các buổi bình bệnh án, chú trọng việc thực hiện 

quy chế kê đơn ngoại trú. 

- Ngoài ra các HĐT&ĐT ở các đơn vị chủ trì việc thực hiện lập danh mục 

các thuốc sử dụng trong đơn vị để tiến hành đấu thầu, nhờ đó đảm bảo chất lượng 

thuốc đạt hiệu quả cao, đúng với tình hình bệnh tật ở từng đơn vị. 

* Tình hình hoạt động thông tin thuốc và theo dõi ADR : 

- Duy trì tốt công tác thông tin thuốc tại các bệnh viện, thường xuyên thông 

báo các thuốc bị đình chỉ lưu hành, rút số đăng ký, những phản ứng có hại của 

thuốc ở tất cả khoa phòng.  

- Tổ chức mạng lưới theo dõi ADR ở tất cả các đơn vị, tuy nhiên việc theo 

dõi ADR ở một số đơn vị chưa được quan tâm, không đưa ra được hướng xử lý 

khi bị mắc phải, báo cáo chưa kịp thời về đơn vị quản lý, trung tâm theo dõi thông 

tin thuốc. Trong năm có 18 trường hợp ADR được báo cáo về trung tâm thông tin 

thuốc và theo dõi ADR. 
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 1.2. Trang thiết bị y tế:  

- Đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định mức trang thiết bị y tế các 

đơn vị trực thuộc. 

- Đã xin ý kiến các sở ngành để tham mua Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

định mức xe ô tô. 

- Tiến hành khảo sát thực trạng việc quản lý, sử dụng trang thiết bị y tế tại 

các đơn vị trực thuộc. 

1.3. Quản lý mỹ phẩm 

- Thực hiện quản lý mỹ phẩm theo Thông tư số 06/2011/QĐ-BYT về Quy 

định quản lý mỹ phẩm và Nghị định số 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của 

Chỉnh phủ quy định về điều kiện sản xuất mỹ phẩm. 

- Tổ chức kiểm tra giám sát và cho phép tổ chức hội thảo giới thiệu mỹ 

phẩm theo quy định của Quy chế Thông tin & quảng cáo thuốc và mỹ phẩm; giám 

sát nội dung quảng cáo trên phương tiện thông tin đại chúng trong địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp cùng Phòng Thanh tra, Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm - 

Mỹ phẩm kiểm tra hành nghề Y - Dược tư nhân, kiểm tra một số cơ sở trọng điểm 

buôn bán mỹ phẩm theo định kỳ. Kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm 

trên địa bàn tỉnh. 

 - Hiện tại trên địa bàn tỉnh Hậu Giang có 10 cơ sở sản xuất mỹ phẩm đã 

được Sở Y tế thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất theo quy định 

của Nghị định 93/2016/NĐ-CP sở hữu 108 số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm 

mỹ phẩm và 07 cơ sở chịu trách nhiệm sở hữu 120 số tiếp nhận còn hiệu lực. 

2. Công tác Nghiệp vụ Y: 

- Triển khai các văn bản về lĩnh vực phòng bệnh, khám chữa bệnh do cấp 

có thẩm quyền ban hành. 

- Tiếp tục tham mưu Ban Giám đốc triển khai kế hoạch phòng chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp do chủng vi rút Covid-19. Triển khai đầy đủ, kịp thời tất 

cả các văn bản chỉ đạo của Thủ tưởng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn 

bản hướng dẫn của Bộ Y tế về giám sát và phòng, chống bệnh Covid-19  gây ra 

đến các đơn vị trực thuộc Sở để tổ chức thực hiện.  

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc 

sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân. Triển khai phương án thành 

lập khoa điều trị người nhiễm Covd-19 tại các cơ sở điều trị. 

3. Công tác Kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm và thực phẩm: số mẫu 

kiểm nghiệm trong tháng: 13 cộng dồn: 623 mẫu, đạt 124,6% KHN. Số lượt cơ 

sở kiểm tra  13, số cơ sở vi phạm 00, lập biên bản: 00 trường hợp, nhắc nhở: 00 

và chuyển thanh tra ngành xử lý: 04 trường hợp. 

 4. Công tác Giám định y khoa – Pháp y:  
Công tác giám định Y khoa: 20, cộng dồn 482,tăng 202 trường hợp so với 

cùng kỳ.Công tác Pháp y: 44 cộng dồn: 493, tăng 113 trường hợp so với cùng kỳ). 
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 5. Công tác TTGDSK:  

Tt Nội dung 

Chỉ 

tiêu 

năm 

2022 

Thực 

hiện 

Cộng 

dồn 

Tỷ lệ 

đạt % 

Ghi 

chú 

1 

Chuyên mục Sức khỏe cho mọi 

nhà phát sóng trên Đài PTTH 

Hậu Giang (Kỳ) 

12 0 12 100,00  

2 
Phát sóng thông điệp phát thanh 

trên Đài PTTH Hậu Giang (Kỳ) 
52 0 52 100,00  

3 

Chuyên mục trò chuyện cùng 

Bác sĩ trên Đài PTTH Hậu 

Giang (Kỳ) 

24 0 32 133,33  

4 
Chuyên mục Vì sức khỏe mọi 

người trên Báo Hậu Giang 
24 1 26 108,33  

5 Bản tin Y tế Xuân năm 2021 1 1 1 100,00  

6 
Bản tin Sức khỏe Y tế Hậu 

Giang 
3 1 3 100,00  

7 
Sản xuất, nhân bản tài liệu 

truyền thông 
 

 
+ Tờ rơi tuyên truyền PC bệnh 

(10 loại) - Tờ 
200.000 0 

350.00

0 
175,00  

 
+ Áp phích tuyên truyền PC 

bệnh (05 loại) - Tờ 
2.500 0 4000 160,00  

 + Thông điệp truyền hình (Kỳ) 2 0 2 100,00  

 + Thông điệp phát thanh (Kỳ) 4 0 5 125,00  

8 

Phối hợp lồng ghép truyền 

thông-GDSK với các ban, 

ngành, đoàn thể, trường học 

(Cuộc) 

12 0 22 183,33  

9 

Hội nghị, tập huấn và đào tạo 

chuyên môn (lớp báo chí; kỹ 

năng tư vấn, truyền thông giáo 

dục sức khỏe):  Lớp 

4 0 9 225,00  
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10 
Xây dựng mô hình truyền thông 

thay đổi hành vi năm 2022 
1 0 1 100,00 

 

11 

Mittinh, diễu hành ngày 

ASEAN PC SXH, ngày vệ sinh 

yêu nước và phòng chống dịch 

bệnh ở người (Cuộc) 

1 0 1 100,00 

 

12 Nghiên cứu khoa học (Đề tài) 1 0 1 100,00  

 

 

 6. Công tác hành chính và quản lý hành nghề Y Dược:  

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Lãnh đạo Sở trong công tác điều hành 

hoạt động chung của Sở Y tế. 

- Tham mưu tổng hợp công tác thông tin, tuyên truyền, báo cáo, tiếp nhận 

và xử lý thông tin, văn bản hành chính phục vụ công tác phòng, chống dịch 

COVID-19 (các báo cáo định kỳ, đột xuất; bản tin tình hình dịch; thông cáo báo 

chí, chuẩn bị các thông tin, số liệu về công tác phòng, chống dịch cho Lãnh đạo 

Sở Y tế, Sở Chỉ huy và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh; cập nhật 

bản đồ COVID-19 Hậu Giang, thông tin tình hình dịch bệnh trên Cổng thông tin 

điện tử Sở Y tế, các tham luận, bài phát biểu có liên quan về tình hình dịch 

bệnh…). 

- Duy trì các phần mềm quản lý văn bản qua mạng, triển khai phần mềm 

QLVB của UBND tỉnh do VNPT cung cấp mở rộng đến các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

- Triển khai Kế hoạch CCHC, xây dựng Kế hoạch kiểm soát TTHC, ban 

hành hướng dẫn và thông báo thực hiện quy trình TTHC "4 tại chỗ” tại Trung tâm 

PVHCC tỉnh. (Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC đã tiếp nhận: 

185 hồ sơ (trong đó có 108 hồ sơ mới, 35 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến; kỳ trước 

chuyển sang 77 hồ sơ); trả kết quả 94 hồ sơ (trả sớm hạn 92 hồ sơ); đang giải 

quyết 61 hồ sơ; từ chối giải quyết 05 hồ sơ; 23 hồ sơ đang tạm dừng chờ bổ sung 

thành phần hồ sơ; 02 trường hợp tự rút lại hồ sơ). 

- Thực hiện tốt công tác quản trị văn phòng, kịp thời điều xe đi công tác, 

sắp xếp lịch công tác của cơ quan và Ban Giám đốc Sở; (phục vụ chu đáo các 

cuộc họp của Sở; đảm bảo công tác vệ sinh cơ quan, PCCC; xếp lịch thường trực 

phòng, chống dịch COVID-19 của Ban Chỉ đạo, Sở Chỉ huy, các Tiểu ban và Tổ 

phục vụ của Sở Y tế nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống 

dịch COVID-19). 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế phục vụ các cuộc họp, sự 

kiện lớn của tỉnh theo quy định về phòng, chống dịch Covid-19, … 
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7. Công tác thanh kiểm tra:  

- Tổng số cuộc thanh tra hành chính: 04 cuộc (trong đó 02 cuộc đang tiến 

hành thanh tra về phòng, chống tham nhũng tại 2 đơn vị: Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm và Chi cục Dân số kế hoạch hóa gia đình tỉnh Hậu Giang). 

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 (tại Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế TP. Vị Thanh). 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 02 (chưa phát 

hiện sai phạm). 

- Tổng số cuộc thanh tra chuyên ngành: 06 cuộc (05 thường xuyên và 01 

đột xuất).  Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: hành nghề y, dược, mỹ 

phẩm, thực phẩm chức năng, giá thuốc và vật tư y tế; hoạt động Phòng khám, điều 

trị bệnh nghề nghiệp, giá thu xét nghiệm COVID-19; sản xuất mỹ phẩm và sử 

dụng, bảo quản vắc xin, sinh phẩm y tế đối với Bệnh viện Võ Trường Toản, Bệnh 

viện Đa khoa số 10 và các cơ sở tiêm ngừa dịch vụ. Số cuộc đã ban hành kết luận: 

04; số tổ chức, cá nhân được thanh tra: 100, trong đó: 14 tổ chức và 86 cá nhân.  

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 66 (nhắc nhở), trong đó: 14 tổ chức và 52 cá 

nhân; tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 24, số tiền 

xử phạt vi phạm hành chính (của cá nhân): 140.850.000 đồng. 

 

- Trong tháng Thanh tra Sở Y tế tiếp nhận 00 đơn thư kiếu nại, tố cáo, phản 

ánh kiến nghị của người dân. Trong năm 2022 đã tiếp nhận 18 đơn, đã xử lý 18/18 

đơn. 

8. Công tác nghiên cứu khoa học: Tiếp tục triển khai kế hoạch nghiên cứu 

khoa học năm 2022. 

9. Công tác tổ chức cán bộ:  

9.1. Nhân lực y tế: 

- Biên chế viên chức được giao 3124 biên chế (số lượng làm việc hưởng 

lương từ ngân sách nhà nước là 2133; Số lượng làm việc hưởng lương từ nguồn 

thu sự nghiệp trong các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tự đảm bảo một phần chi 

thường xuyên là 991).  

- Tình hình sử dụng biên chế công chức 40/50 đạt 82%, công chức: Cơ quan 

Sở Y tế đã sử dụng 23/29 biên chế; Chi cục DS-KHHGĐ đã sử dụng 8/11; Chi 

cục ATVSTP đã sử dụng 9/10; Nghị định 68 là 05 (Sở Y tế 4/4; Chi cục DS-

KHHGĐ 1/1). Số viên chức có mặt 2002/3124. Trong đó số hưởng lương từ ngân 

sách  là 1581/2133 (74,12%). Số hưởng lương từ nguồn thu đơn vị 421/991 

(42,48%), Nghị định 68 là 53/60 người (còn lại 1122 biên chế viên chức chưa 

thực hiện). Số hợp đồng lao đồng tại các đơn vị là 317 người (trả từ ngân sách là 

110 người; trả từ nguồn thu là 207 người).  
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- Đối với 02 đơn vị thực hiện tự chủ về biên chế, lao động gồm: BVĐK tỉnh 

Hậu Giang với tổng số người làm việc hiện có là 465 người, so với mức tự chủ 

tối thiểu của đơn vị là từ 510 người - tối đa là 612 người và số lao động hợp đồng 

Nghị định 68 đã thực hiện là 8/13 người; BVĐK thành phố Ngã Bảy là 259 người 

so với mức tự chủ tối thiểu của đơn vị là từ 301 người - tối đa là 387 người và số 

lao động hợp đồng Nghị định 68 đã thực hiện là 7/9 người. 

 - Đã trình Đề án Vị trí việc làm theo hướng dẫn mới của Sở Nội vụ và được 

Sở Nội vụ trình đến UBND tỉnh 07 Đề án; còn lại 04 Đề án tiếp tục trình 

 - Trình Sở Nội vụ 02 hồ sơ tinh giản biên chế đợt 1 năm 2023. 

- Dự thảo trình UBND tỉnh ban hành Quy định về số lượng và chi trả phụ 

cấp đối với nhân viên y tế ấp, khu vực trên địa bàn tỉnh Hậu Giang;   

9.2. Công tác đào tạo:  

 - Tổng hợp quy hoạch đào tạo theo Đề án số 05/ĐA-TU ngày 01/6/2022, 

03/ĐA-UBND; quy hoạch đào tạo năm 2023 đối với các đối tượng được hưởng 

chính sách thu hút của tỉnh theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND; 

 - Xây dựng dự thảo Nghị quyết chính sách chính sách hỗ trợ đào tạo và thu 

hút nguồn nhân lực ngành y tế trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2023-2025 

tầm nhìn đến 2030; (lấy ý kiến sở, ban ngành; được thẩm định lần 1 và đang hoàn 

chỉnh; tuy nhiên đối tượng UBND tỉnh chỉ đạo Sở Nội vụ trình luôn cho ngành y 

tế đối với trường hợp sau đại học); 

 - Cử đi học sau đại học 39 trường hợp; đại học 11 trường hợp; lớp quản lý 

lãnh đạo Sở 01 trường hợp; lớp chuyên viên chính 05 trường hợp; bồi dưỡng 

nghiệp vụ tiếp công dân 3 trường hợp; cử đi học 10 trường hợp học lớp Siêu âm 

thai; 40 trường hợp tập huấn lớp Bồi dưỡng báo cáo viên cấp tỉnh, huyện về Dân 

số và Phát triển; cử 05 trường hợp đi học lớp Kiến thức quốc phòng; 01 trường 

hợp học lớp quản lý cấp phòng; phối hợp cùng trường Trung cấp Mekong khai 

giảng 01 lớp Y sĩ YHCT tại Sở Y tế; Phối hợp với Sở LĐTBXH mở 01 lớp tập 

huấn Công tác xã hội cho 75 viên chức ngành y tế; phối hợp Trường Đại học Trà 

Vinh cấp chứng chỉ Lớp Kiểm soát Nhiễm khuẩn cho 15 trường hợp; 

- Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát 44 trường hợp thu hút còn vướng từ năm 

2018 đến nay. 

9.3. Công tác thi đua khen thưởng: 

- Hướng dẫn, cập nhật các đơn vị xét thi đua khen thưởng năm 2022. 

10. Công tác Kế hoạch - Tài chính: 
- Tham mưu Ban Giám đốc xin ý kiến các đơn vị có liên quan về dự thảo 

các chỉ tiêu hoạt đông ngành Y tế năm 2023. 

- Dự thảo báo công tác y tế tháng 11/022 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 

12/2022. 
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- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình, Đề án ngành Y tế năm 2022 theo 

Chương trình công tác của UBND tỉnh. 

- Tham mưu Ban Giám đốc cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị trực thuộc. 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan xin chủ trương thanh toán chi phí hoạt động 

các bệnh viện dã chiến. 

- Báo cáo phục vụ đoàn giám sát về chế độ phòng chống dịch. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai Dự án “Đầu tư xây 

dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở”. Kết hợp với 

BQLDAXD công trình và dân dụng và công nghiệp tỉnh điều chỉnh cục bộ quy 

hoạch các công trình dự kiến triển khai năm 2022. 

- Thẩm định, tham mưu BGĐ cho chủ trương mua sắm thường xuyên cho 

các đơn vị trực thuộc. 

- Tham mưu Ban Giám đốc họp giải quyết khó khăn về nguồn kinh phí các 

đơn vị trực thuộc. 

 - Tiếp tục thẩm định chi phí KCB cho người nghèo. 

 - Tham mưu Ban Giám đốc góp ý các văn bản có liên quan đến lĩnh vực y 

tế.  

11. Công tác ứng dụng CNTT:  

 -Tiếp tục triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT ngành Y tế năm 2022.  

 - Tiếp tục triển khai phần mềm quản lý KCB, y tế cơ sở, hồ sơ sức khỏe 

người dân cho toàn tỉnh, đã lập 610.310 hồ sơ sức khỏe điện tử, đạt 83,49% dân 

số toàn tỉnh; triển khai phần mềm cho 75/75 TYT (tuyến 4), 7/7 cơ sở KCB tuyến 

huyện (tuyến 3) và 4/4 cơ sở KCB tuyến tỉnh (tuyến 2), kết xuất dữ liệu, chuyển 

dữ liệu trong quản lý KCB và thanh toán BHYT theo quy định. Triển khai phần 

mềm báo cáo thống kê y tế điện tử. Tiếp tục triển khai thí điểm phần mềm tư vấn 

khám bệnh từ xa tại BVĐK Tp Ngã Bảy. 

 - Sơ kết công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số y tế năm 2022. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị trực thuộc rà soát làm sạch dữ liệu tiêm 

chủng phục vụ liên thông dữ liệu dân cư quốc gia; triển khai ký số xác thực thông 

tin phục vụ cấp Hộ chiếu vắc xin.  

 12. Công tác Bảo hiểm y tế: Tính đến ngày 15/11/2022 đã có 85,31%dân 

số trên địa bàn tỉnh tham gia BHYT.  

E. NHẬN ĐỊNH CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt với những kế hoạch hoạt động cụ thể, tình 

hình dịch bệnh trong tỉnh vẫn nằm trong tầm kiểm soát, dịch bệnh mới không xuất 

hiện, không có dịch lớn xảy ra.  
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- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh triển khai có hiệu quả và kịp thời các giải 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển 

khai tốt công tác quản lý và điều trị F0 tại nhà. Công tác tiêm vắc xin phòng 

Covid-19 kịp tiến độ theo quy định của Bộ Y tế.  

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, không xảy 

ra vụ ngộ độc thực phẩm trên 30 người/vụ.Công tác Chăm sóc SKSS - KHHGĐ 

và Nâng cao chất lượng dân số luôn được duy trì. 

- Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ Chăm sóc SKSS 

- KHHGĐ và Nâng cao chất lượng dân số tỉnh Hậu Giang năm 2022 và công tác 

dân số năm 2022 thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. 

- Triển khai đồng bộ việc ứng dụng CNTT trong khám chữa bệnh. Triển 

khai kịp thời và có hiệu quả các ứng dụng hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19. 

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 tuy đạt tiến độ tỷ lệ tiêm mũi 3 và 

mũi 4 cao hơn bình quân cả nước 

2. Những khó khăn, hạn chế  

- Còn khoảng 30% mặt hàng thuốc chưa lựa chọn nhà thầu cung ứng nên 

ảnh hưởng đến hoạt khám, chữa chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

- Số lượt khám bệnh giảm so với cùng kỳ, lượt điều trị nội trú và công suất 

sử dụng giường bệnh không đạt chỉ tiêu. Bênh sốt xuất và bệnh tay-chân-miệng 

tăng rất cao so với những tháng đầu năm và tăng so với cùng kỳ; bệnh sốt xuất 

tăng 16,9 lần so với cùng kỳ, bệnh tay-chân-miệng tăng 76% so với cùng kỳ. 

- Nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng đồng vẫn luôn thường trực, nhất là 

bệnh sốt xuất huyết số ca mắc tăng cao tại các tỉnh thành phía Nam. Bệnh viêm 

gan cấp tính ở trẻ em, bệnh đậu mùa khỉ đã xuất hiện nhiều nước trên thế giới và 

đã có 01 trường hợp mắc bệnh đậu mùa khỉ tại TP HCM nên tìm ẩn nguy cơ rất 

cao. 

- Trong những ngày gần đây tình hình dịch Covid-19 trong nước có chiều 

hướng giảm, nhưng diễn biến phức tạp, vẫn còn số ca nhập viện diễn biến nặng 

và tử vong. Do đó, công tác phòng, chống dịch bệnh không thể chủ quan, lơ là, 

đặc biệt là công tác giám sát các trường hợp có yếu tố nguy cơ phát hiện bệnh 

sớm để tránh lây lan trong cộng đồng không để dịch bệnh bùng phát. 

- Người dân còn chủ quan, nhận thức chưa đầy đủ lợi ích và hiệu của tiêm 

vắc xin; sự tham gia và phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác 

tuyên truyền, vận động người dân tiêm vắc xin hiệu quả chưa cao. Do đó, nguy 

cơ tái nhiễm bệnh trong cộng đồng, nhất là biến thể phụ mới là rất cao. 
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- Lĩnh vực VSATTP còn diễn biến phức tạp, nhất là thời điểm gần Tết 

Nguyên đán. Sự phối hợp giữa các lực lượng trong xử lý vi phạm về ATTP còn 

chưa chặt chẽ, đặc biệt trong phối hợp trao đổi thông tin. 

- Do áp lực công việc lớn nên một số viên chức y tế đã nghỉ việc. Việc cắt 

giảm biên chế sự nghiệp y tế chuyển sang tăng đối tượng hợp đồng đảm bảo từ 

nguồn thu đã gây ảnh hưởng tâm lý người lao động, do chế độ ưu đãi của đơn vị 

công lập không bằng y tế tư nhân.  

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên nguồn thu các đơn vị y tế đều giảm, 

nên ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị, nhất là các đơn vị chủ mất cân đối không 

đảm bảo kinh phí chi lương và kinh phí hoạt động (nhất là các đơn vị tự chủ về 

tài chính).  

PHẦN II 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01 VÀ NĂM 2023 

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 01/2023  

1. Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai các biện pháp thích ứng an 

toàn với dịch Covid-19 và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh chủ động, 

hạn chế tối đa số ca mắc mới. Chủ động giám sát các bệnh dịch xâm nhập từ bên 

ngoài (Bệnh viêm gan cấp tính ở trẻ em và bệnh đậu mùa khỉ), tăng cường công 

tác giám sát, phát hiện sớm, dập dịch kịp thời, không để dịch bệnh lớn xảy ra nhất 

là bệnh sốt xuất huyết đang vào thời gian cao điểm bùn phát dịch; triển khai các 

chiến dịch vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi tại ổ dịch, khu vực có 

nguy cơ. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huy động lực lượng tham gia các 

hoạt động phòng chống dịch; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tới tận các hộ 

gia đình để người dân chủ động tham gia phòng, chống dịch. Không để xảy ra 

trường hợp dịch chồng dịch trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tăng cường giám sát các ca bệnh viêm gan cấp chưa rõ nguyên 

nhân, triển khai các biện pháp giám sát, cụ thể: 

+ Tăng cường chỉ đạo lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ viêm 

gan cấp tính không rõ nguyên nhân tại các cơ sở y tế để xác định căn nguyên. 

 + Thực hiện tốt việc khám, sàng lọc phát hiện sớm các trường hợp nhiễm 

vi rút viêm gan để điều trị, quản lý kịp thời hạn chế biến chứng.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện triệt để các biện pháp phòng, chống dịch theo 

tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế, của Tỉnh ủy và UBND 

tỉnh. Tiếp tục chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện 
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mục tiêu kiểm soát dịch bệnh, không để dịch bùng phát trở lại, cần tập trung thực 

hiện nghiêm một số biện pháp sau: 

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai hiệu quả 

Nghị quyết 38/NQ-CP của Chính phủ; chủ động, sẵn sàng đáp ứng các tình huống 

dịch có thể xảy ra, không để bất ngờ, bị động, ngay cả khi dịch bùng phát trở lại; 

+ Chỉ đạo các cơ sở y tế theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, 

nhất là sự xuất hiện các biến thể mới; thường xuyên đánh giá cấp độ dịch để kịp 

thời điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP của 

Chính phủ; tăng cường giám sát phát hiện sớm, điều trị kịp thời các trường hợp 

mắc bệnh, hạn chế các trường hợp chuyển bệnh nặng, tử vong;  

+ Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện tăng cường tuyên 

truyền vận động động  người dân tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19; kiểm tra, 

đôn đốc, đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các quy định, 

hướng dẫn của Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, tuyệt đối không được 

không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; cần bình tĩnh, kiên trì, luôn đặt mục 

tiêu chăm lo, bảo vệ sức khỏe và sinh mệnh của người dân lên trên hết; 

+ Tiếp tục phối với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát, 

kiểm soát chặt các cơ sở y tế có triển khai điều trị Covid-19; 

+ Tiếp tục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các biện pháp 

đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19 cho giáo viên, học sinh, sinh viên trên 

địa bàn tỉnh; 

+ Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện thật nghiêm Bộ 

tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19.  

- Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Tiếp 

tục rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng tiêm vắc xin để chuẩn bị cho Kế 

hoạch triển khai các đợt tiêm vắc xin tiếp theo khi được Bộ Y tế phân bổ vắc xin, 

tiếp tục triển khai tiêm vắc xin cho trẻ từ 5-11 tuổi trên địa bàn tỉnh, tiêm vắc xin 

mũi bổ sung, tiêm nhắc cho người đã tiêm đủ liều cơ bản. 

- Đẩy mạnh ứng dụng các giải pháp công nghệ trong phòng, chống dịch 

Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Y tế. 

2. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Giám sát chặt chẽ  và thực hiện 

nghiêm các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, bổ sung hoàn thiện phác đồ 

điều trị, tránh lạm dụng thuốc và dịch vụ cận lâm sàng; tăng cường các giải pháp 

nhằm bảo đảm an ninh, an toàn tại các cơ sở KCB. Tiếp tục tham mưu UBND 
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tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để cải tiến chất 

lượng bệnh viện. 

3. Tiếp tục đổi mới toàn diện phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, 

lấy người bệnh làm trung tâm và hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Thực hiện 

tốt quy tắc ứng xử và nâng cao đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, viên chức, người 

lao động trong các cơ sở y tế. 

5. Tiếp tục thực hiện các giải pháp để bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ 

công tác khám, chữa bệnh. Tiến hành lựa chọn nhà thầu cung cấp các mặt hàng 

chưa lựa chọn được nhà thầu thuộc dự án: Cung ứng thuốc cho các cơ sở y tế trên 

địa bàn tỉnh Hậu Giang năm 2022-2023. Tăng cường các biện pháp phát hiện và 

thu hồi thuốc kém chất lượng, phòng chống thuốc giả, xử lý nghiêm khắc các trường 

hợp vi phạm. Nâng cao năng lực hệ thống kiểm nghiệm, kiểm định thuốc, thiết bị 

y tế. 

6. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2017 về việc phát triển 

mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 

2018-2025. Triển khai thực hiện lộ trình Dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ 

thống cung ứng dịch vụ tuyến y tế cơ sở” từ nguồn vốn vay và viện trợ của Ngân 

hàng Thế giới (WB). 

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý an toàn thực phẩm, dược, vắc-xin, 

sinh phẩm và trang thiết bị y tế. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác bảo 

đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về an toàn, 

vệ sinh thực phẩm, đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành về kiểm tra đảm  bảo 

an toàn thực phẩm, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm (trên 30 người mắc) 

trên địa bàn tỉnh. Tăng cường các hoạt động thanh, kiểm tra liên ngành và hậu 

kiểm về lĩnh vực ATTP, tập trung trong đợt cao điểm trước Tết Nguyên đán năm 

2023. 

8. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám, chữa 

bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế, đảm bảo thông tuyến BHYT và trích chuyển dữ 

liệu theo sự chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế. Tăng cường triển khai thanh toán 

không dung tiền mặt tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

9. Tổ chức hoạt động kỷ niệm Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày 

Dân số Việt Nam 26/12/2022. Kiểm tra kết quả hoạt đong năm 2022 tại các đơn 

vị trực thuộc Sở y tế. Tổng kết hoạt động y tế năm 2022 triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2023./. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023 
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1. Mục tiêu 

 Thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe toàn diện để nâng cao 

sức khỏe, tầm vóc, tuổi thọ và chất lượng cuộc sống của nhân dân. Nâng cao chất 

lượng dịch vụ y tế, đẩy mạnh hoạt động cải tiến chất lượng bệnh viện; kiểm tra, 

kiểm soát tốt ATVSTP, hoạt động y tế tư nhân, giá cả và chất lượng thuốc. Giảm 

tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh, dịch bệnh, góp phần tăng tuổi thọ, nâng cao các chỉ 

số sức khỏe cơ bản của người dân. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của 

hệ thống y tế, tạo nền tảng vững chắc để phát triển hệ thống y tế công bằng, hiệu 

quả, chất lượng và bền vững, đáp ứng nhu cầu CSSK của nhân dân. 

 2. Chỉ tiêu  

TT Chỉ tiêu ĐVT 2023 

1 Tuổi thọ trung bình Tuổi 75 

2 Tỷ số giới tính khi sinh 

số bé 

trai/100 bé 

gái 

<109 

3 Tăng Tỷ suất sinh hàng năm  %  10 

4 Số giường bệnh/1 vạn dân  Giường  35,7 

5 Số bác sỹ/1 vạn dân  Bác sỹ  9,3 

6 
Tỷ suất chết của người mẹ trong thời gian thai sản 

trên 100.000 trẻ đẻ sống 
 Người  <14 

7 Tỷ suất chết trẻ em dưới 1 tuổi  %o  <8,5 

8 Tỷ suất chết của trẻ em dưới 5 tuổi  %o  <10 

9 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng    

 - Cân nặng theo tuổi  %  10,45 

 - Chiều cao theo tuổi  %  < 23 

10 Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế  %  100 

11 Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm đủ các loại vắc xin  %  >95 



22 
 

 

12 Tỷ lệ xã có bác sỹ định biên  %  77 

13 
Tỷ lệ người dân được lập và quản lý hồ sơ sức 

khỏe điện tử 
 %  91 

14 Tỷ lệ cơ sở y tế xử lý chất thải rắn y tế đạt chuẩn % 100 

3. Nhiệm vụ đột phá, giải pháp năm 2023 

Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 376/QĐ-TTg ngày 20/3/2015 

phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, 

bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác giai 

đoạn 2015 - 2025, số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 phê duyệt Đề án xây dựng và 

phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới; số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 

phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam, số 681/QĐ-TTg ngày 04/6/2019 về việc 

ban hành lộ trình thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững Việt Nam đến năm 2030; 

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 19/3/2018 của UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện 

Chương trình hành động của Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Nghị quyết số 20-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ 

nhân dân trong tình hình mới; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 14/4/2018 của 

UBND tỉnh Hậu Giang thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 

Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Hậu Giang về việc 

thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai 

đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 105/KH-UNBD ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh 

Hậu Giang về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số ngành Y tế 

giai đoạn 2021 - 2025.  

Dự báo kết quả thực hiện năm 2022 của ngành Y tế để đưa ra các nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu năm 2023 như sau: 

a. Về chăm sóc sức khỏe ban đầu, nâng cao sức khoẻ tiến tới bao phủ 

chăm sóc sức khỏe toàn dân 

- Tiếp tục phát triển hệ thống thông tin y tế, tăng cường và nâng cao hiệu 

quả công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe. 

- Lồng ghép chủ đề truyền thông của Chương trình Sức khỏe Việt Nam vào 

các chiến dịch truyền thông, các ngày, sự kiện sức khỏe trong năm như: Ngày Sức 

khỏe thế giới, Ngày Phòng chống tăng huyết áp thế giới, Ngày/Tuần lễ Không 

thuốc lá, Ngày Phòng chống đái tháo đường thế giới, Tuần lễ Dinh dưỡng và phát 
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triển, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Nước thế giới, Ngày Thế giới rửa tay với 

xà phòng, Ngày Thể thao Việt Nam, Tuần lễ Tiêm chủng thế giới, Tháng Hành 

động vì an toàn thực phẩm và các sự kiện liên quan khác. 

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia và 

đồ uống có cồn. Cung cấp dịch vụ tư vấn và điều trị cai nghiện thuốc lá, cai nghiện 

rượu, bia tại các cơ sở y tế và cộng đồng. Tăng cường các biện pháp quản lý sản 

xuất, kinh doanh, buôn bán thuốc lá, rượu, bia. Tổ chức triển khai hiệu quả các 

biện pháp phòng, chống thuốc lá nhập lậu, thuốc lá giả; phòng ngừa và xử lý rượu, 

bia nhập lậu, rượu, bia giả, không bảo đảm an toàn. 

- Tuyên truyền, vận động rèn luyện thể lực bằng hình thức đi bộ, phát động 

phong trào 10.000 bước chân mỗi ngày để vận động, khuyến khích người dân. 

- Thực hiện tư vấn, hướng dẫn về vận động thể lực cho người dân và bệnh 

nhân, lồng ghép kê đơn vận động thể lực trong quản lý bệnh không lây nhiễm tại 

các cơ sở y tế và tại cộng đồng. 

- Tăng cường vận động thể chất cho trẻ em, học sinh, sinh viên trong trường 

học. Tuyên truyền, giáo dục, bảo đảm dinh dưỡng hợp lý cho học sinh. 

- Lập hồ sơ sức khỏe cá nhân, định kỳ kiểm tra sức khỏe cho người dân để 

phát hiện và quản lý điều trị một số bệnh không lây nhiễm như tăng huyết áp, đái 

tháo đường, một số bệnh ung thư. Thực hiện chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi dựa 

vào cộng đồng, chăm sóc dài hạn. Chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống 

bệnh nghề nghiệp, tai nạn lao động.  

- Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; 

xây dựng, hoàn thiện các quy chuẩn kỹ thuật về an toàn thực phẩm. Thực hiện việc 

kiểm soát an toàn thực phẩm dựa trên đánh giá nguy cơ, sản xuất kinh doanh theo 

chuỗi, truy xuất nguồn gốc. 

b. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh và hiệu quả hoạt động 

của y tế cơ sở 

*. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh: 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh chủ 

động, hạn chế tối đa số ca mắc mới. Chủ động phòng chống các bệnh dịch xâm 

nhập từ bên ngoài, tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm, dập dịch kịp thời, 

không để dịch bệnh lớn xảy ra; từng bước kiểm soát các yếu tố có hại đến sức 

khỏe liên quan đến môi trường, an toàn thực phẩm, lối sống và hành vi của người 

dân.  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh chủ động, 

hạn chế tối đa số ca mắc mới. Chủ động giám sát các bệnh dịch xâm nhập từ bên 
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ngoài (bệnh viêm gan cấp tính ở trẻ em và bệnh đậu mùa khỉ), tăng cường công 

tác giám sát, phát hiện sớm, dập dịch kịp thời, không để dịch bệnh lớn xảy ra nhất 

là bệnh sốt xuất huyết.  

- Chủ động giám sát các ca bệnh viêm gan cấp chưa rõ nguyên nhân, triển 

khai các biện pháp giám sát, cụ thể: 

+ Tăng cường chỉ đạo lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ viêm 

gan cấp tính không rõ nguyên nhân tại các cơ sở y tế để xác định căn nguyên. 

 + Thực hiện tốt việc khám, sàng lọc phát hiện sớm các trường hợp nhiễm 

vi rút viêm gan để điều trị, quản lý kịp thời hạn chế biến chứng.  

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch với dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai thực hiện 

triệt để các biện pháp phòng, chống dịch theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ; của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Trong đó cần tập trung thực hiện nghiêm 

một số biện pháp sau: 

+ Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện tăng cường kiểm tra, 

đôn đốc, đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các quy định, 

hướng dẫn của Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, tuyệt đối không được 

không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; cần bình tĩnh, kiên trì, luôn đặt mục 

tiêu chăm lo, bảo vệ sức khỏe và sinh mệnh của người dân lên trên hết; 

+ Tiếp tục phối với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát, 

kiểm soát chặt các cơ sở y tế có triển khai điều trị Covid-19; 

+ Tiếp tục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các biện pháp 

đảm bảo an toàn phòng, chống Covid-19 cho giáo viên, học sinh, sinh viên trên 

địa bàn tỉnh; 

+ Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện thật nghiêm Bộ tiêu 

chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19.  

- Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Tiếp 

tục rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng tiêm vắc xin để chuẩn bị cho Kế 

hoạch triển khai các đợt tiêm vắc xin tiếp theo khi được Bộ Y tế phân bổ vắc xin. 

Đẩy mạnh tiêm nhắc cho người đã tiêm đủ liều cơ bản.  

*. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở: 

- Triển khai đầy đủ và hiệu quả các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho người dân tại tuyến y tế cơ sở. Lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho cá nhân để cập 

nhật, theo dõi, quản lý sức khỏe liên tục và lâu dài cho từng nhóm đối tượng các 

nhóm tuổi: trẻ em, học sinh, người lao động và người cao tuổi. Theo dõi tình trạng 

sức khỏe, quản lý, khám, tư vấn, chuyển tuyến, can thiệp, chăm sóc sức khỏe kịp 
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thời cho người dân đặc biệt đối với quản lý bệnh không lây nhiễm và bệnh mạn 

tính khác. Cung cấp các dịch vụ chẩn đoán, điều trị quản lý tăng huyết áp, đái tháo 

đường, nguy cơ tim mạch và chăm sóc hỗ trợ người bị bệnh ung thư, một số bệnh 

không lây nhiễm khác tại các Trạm y tế. Tuyên truyền, vận động nhân dân khám 

sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát bệnh tật; đẩy mạnh việc quản lý, điều trị các 

bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 376/CT-TTg ngày 20/3/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống 

bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế 

quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2015 – 2025. Triển khai hoạt 

động phát hiện sớm, dự phòng, quản lý bệnh không lây nhiễm tại TYT xã và tại 

cộng đồng. Tiếp tục nâng cao tỷ lệ và chất lượng TCMR, bảo đảm vắc xin, phát 

triển các loại hình dịch vụ để người dân dễ tiếp, đảm bảo tiêm chủng an toàn, hiệu 

quả. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, 

người cao tuổi, người khuyết tật, người bị ảnh hưởng bởi hậu quả của chiến tranh 

và các đối tượng ưu tiên, người dân sinh sống ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó 

khăn. Triển khai các hoạt động dự phòng, tư vấn, khám và xét nghiệm sàng lọc 

cho phụ nữ có thai, phòng các bệnh lây nhiễm từ mẹ sang con, phát hiện sớm ung 

thư đường sinh sản, kiểm soát bệnh tật; đẩy mạnh quản lý, điều trị bệnh không lây 

nhiễm, bệnh mạn tính, thực hiện hiệu quả hoạt động chăm sóc dài hạn tại y tế cơ 

sở. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của Trạm y tế xã/ 

phường/thị trấn. Triển khai các chương trình, mục tiêu về y tế, quản lý hồ sơ sức 

khỏe người dân gắn với quản lý thẻ, thanh toán BHYT. Xây dựng cơ chế, lộ trình 

phù hợp để tiến tới mọi người dân đều được theo dõi, quản lý sức khỏe. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2017 của UBND tỉnh Hậu 

Giang về việc phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh 

Hậu Giang giai đoạn 2018-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện lộ trình Dự án “Đầu 

tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ tuyến y tế cơ sở” từ nguồn 

vốn vay và viện trợ của Ngân hàng Thế giới (WB). 

c. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh 

- Tiếp thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ khám, 

chữa bệnh các tuyến, đặc biệt là tuyến cơ sở nhằm tăng sự hài lòng của người 

bệnh, góp phần giải quyết căn bản tình trạng quá tải tại một số bệnh viện tuyến 

cuối; tăng cường công tác chỉ đạo tuyến, luân phiên, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật 

cho tuyến dưới; đẩy mạnh đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, nâng cao y đức 

và xây dựng cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, thân thiện với môi trường. Giám sát chặt 

chẽ  và thực hiện nghiêm các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, bổ sung 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=376/CT-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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hoàn thiện phác đồ điều trị, tránh lạm dụng thuốc và dịch vụ cận lâm sàng. Phát 

triển đồng thời y tế phổ cập và y tế chuyên sâu, kỹ thuật cao; hiện đại hóa và kết 

hợp chặt chẽ giữa YHCT và y học hiện đại, giữa phòng bệnh và chữa bệnh. Tiếp 

tục tham mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động 

của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW. Thực hiện đồng bộ các giải 

pháp để cải tiến chất lượng bệnh viện; phấn đấu có 100% cơ sở điều trị (BV, 

TTYT, BV tư nhân) đạt loại khá. Tiếp tục thực hiện Đề án bệnh viện vệ tinh. Tạo 

điều kiện thuận lợi đồng thời với đẩy mạnh quản lý hành nghề YDTN; tăng cường 

các giải pháp nhằm bảo đảm an ninh, an toàn tại các cơ sở KCB. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy chế, quy định, quy trình, hướng dẫn 

điều trị để bảo đảm chất lượng khám, chữa bệnh. Thực hiện tốt quy trình bảo đảm 

an toàn người bệnh, kiểm soát tốt tai biến y khoa, giảm tình trạng nhiễm khuẩn 

bệnh viện, kiểm soát kháng sinh, dinh dưỡng tiết chế, chăm sóc toàn diện người 

bệnh. Phê duyệt danh mục kỹ thuật phù hợp với các tuyến, tiến tới bảo đảm chất 

lượng dịch vụ đồng đều giữa các cơ sở y tế, các tuyến. Triển khai các quy định để 

liên thông kết quả xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, các thông tin, kết quả chẩn 

đoán, điều trị giữa các cơ sở khám, chữa bệnh và với tuyến y tế cơ sở để tiến tới 

theo dõi, chăm sóc liên tục người bệnh. 

- Triển khai các giải pháp giảm phiền hà, giảm thời gian chờ đợi, tạo thuận 

lợi cho người bệnh thông qua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin trong quản lý khám, chữa bệnh (khám, chữa bệnh từ xa, chiếu 

chụp không cần in phim). Phát triển hệ thống cấp cứu tại cộng đồng và trước khi 

vào bệnh viện. 

- Cơ sở công lập bảo đảm cung cấp đầy đủ dịch vụ y tế ở mức độ cơ bản; 

được cung cấp các dịch vụ cao hơn, dịch vụ theo yêu cầu, bảo đảm công khai, 

minh bạch.  

- Thực hiện cơ chế, chính sách và khuyến khích xã hội hóa để phát triển 

một số cơ sở khám, chữa bệnh với chất lượng dịch vụ kỹ thuật nhằm thu hút người 

có điều kiện đến khám, chữa bệnh hạn chế chuyển lên tuyến trên. 

- Tăng cường hợp tác công - tư, tạo môi trường bình đẳng cả về hỗ trợ, 

chuyển giao chuyên môn kỹ thuật giữa các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và tư 

nhân. 

- Tăng cường bồi dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức 

nghề nghiệp cho cán bộ y tế. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy chế chuyên 

môn và đạo đức nghề nghiệp, xâm hại đến nhân phẩm và sức khỏe thầy thuốc; 

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cơ sở y tế. 

- Tham mưu cấp có thẩm quyền đầu tư phát triển kỹ thuật cho tuyến cơ sở 

để người dân tin tưởng vào chất lượng dịch vụ tuyến dưới mà không phải vượt lên 

tuyến trên. 
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- Thực hiện Chương trình phát triển y học cổ truyền, kết hợp y học cổ truyền 

với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, chăm 

sóc sức khỏe. Tăng chỉ tiêu số lượt khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền các 

tuyến, đặc biệt là tuyến y tế cơ sở. Nâng cao vai trò của y học cổ truyền trong bảo 

vệ, nâng cao sức khỏe và chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tuyên truyền, vận động 

nhân dân trồng và sử dụng cây thuốc nam, thuốc y học dân tộc. 

d. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để duy trì mức sinh thay thế, giảm 

chênh lệch giới tính khi sinh, tăng cường công tác sàng lọc trước sinh, nâng 

cao chất lượng dân số 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh triển khai đồng 

bộ, đạt và vượt các chỉ tiêu theo Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 28/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình điều chỉnh mức sinh hợp lý.  

- Nâng cao nhận thức, thực hành về bình đẳng giới, đẩy mạnh công tác truyền 

thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân 

bằng giới tính khi sinh. Tuyên truyền vận động trực tiếp về mất cân bằng giới tính 

khi sinh đến các đối tượng tại cộng đồng, địa bàn cư trú thông qua mạng lưới cộng 

tác viên Dân số - KHHGĐ, nhân viên y tế xã và tuyên truyền viên của các ngành 

đoàn thể ở cơ sở. 

- Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới cung cấp dịch vụ 

dân số toàn diện về quy mô, cơ cấu, chất lượng và phân bố dân số. Tiếp tục củng 

cố mạng lưới dịch vụ kế hoạch hoá gia đình. Phát triển mạng lưới cung cấp các dịch 

vụ tầm soát, chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh, sơ sinh, hỗ trợ sinh sản, tư vấn 

kiểm tra sức khoẻ sinh sản trước hôn nhân. 

e. Về tài chính y tế  

- Tham mưu cấp có thẩm quyền tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước 

trong lĩnh vực y tế để có nguồn lực triển khai toàn diện công tác bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khoẻ nhân dân. 

- Thực hiện cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính của các cơ sở y tế công lập 

theo hướng giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các đơn vị; giá dịch vụ y tế 

được tính đúng, tính đủ chi phí và có tích lũy để đầu tư phát triển, bảo đảm công 

khai, minh bạch, gắn với chất lượng dịch vụ.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các 

đơn vị sự nghiệp y tế công lập. Đẩy mạnh xã hội hoá, vận động viện trợ, vốn vay 

ưu đãi, đầu tư theo hình thức đối tác công tư; xây dựng chính sách thu hút đầu tư 

y tế theo hình thức hợp tác công - tư và y tế tư nhân 

f. Cung ứng dược, trang thiết bị y tế 
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- Tiếp tục thực hiện các giải pháp để bảo đảm đủ thuốc, có chất lượng, an toàn, 

hiệu quả, giá hợp lý, đáp ứng nhu cầu phòng, chữa bệnh, phục hồi chức năng; khuyến 

khích sử dụng thuốc sản xuất trong nước. Tăng cường các biện pháp phát hiện và 

thu hồi thuốc kém chất lượng, phòng chống thuốc giả, xử lý nghiêm khắc các trường 

hợp vi phạm. Nâng cao năng lực hệ thống kiểm nghiệm, kiểm định thuốc, thiết bị 

y tế. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp để truy xuất nguồn gốc thuốc, chấn chỉnh 

tình trạng bán thuốc kê đơn mà không có đơn, bán thuốc không theo đơn. Ứng 

dụng công nghệ thông tin, thực hiện kết nối mạng giữa cơ sở khám bệnh và nhà 

thuốc, bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả thuốc được mua vào, bán ra ở mỗi nhà 

thuốc trên địa bàn tỉnh. 

- Bảo đảm kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, mỹ phẩm và TTBYT có 

chất lượng với giá cả hợp lý, đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, chữa bệnh của nhân 

dân; quản lý, sử dụng thuốc và TTB hợp lý, an toàn và hiệu quả.  

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án mua sắm trang thiết bị y tế. 

g. Ứng dụng công nghệ thông tin 

- Tăng cường mức độ cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến, hỗ trợ 

cho hoạt động của đơn vị được minh bạch hơn, phục vụ người dân và doanh 

nghiệp tốt hơn góp phần cải cách hành chính, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động khám, chữa 

bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế, đảm bảo thông tuyến BHYT và trích chuyển dữ 

liệu theo sự chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế. Kết nối, chia sẻ thông tin giữa các 

tuyến để đảm bảo theo dõi sức khỏe, tình trạng bệnh tật của cá nhân một cách liên 

tục. Bảo đảm bảo mật các thông tin về sức khỏe người dân.  

- Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý y tế cơ sở và hệ thống quản lý hồ sơ 

sức khỏe người dân trên địa bàn tỉnh.  

- Triển khai khám bệnh từ xa và hệ thống phần mềm HIS, LIS, RIS/PACS 

tuân thủ các tiêu chuẩn trong nước và quốc tế bảo đảm khả năng kết nối liên thông, 

chia sẻ, tích hợp dữ liệu, đồng thời bảo đảm khả năng kết nối liên thông với tất cả 

các trang thiết bị hiện có trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (máy xét nghiệm, 

máy chẩn đoán hình ảnh, các màn hình tương tác, các thiết bị cầm tay cá nhân, 

…) trên mạng nhằm nâng cao khả năng tự động hóa. Xây dựng cổng dữ liệu y tế 

để phục vụ công tác quản lý điều hành và cung cấp đầy đủ thông tin về y tế cho 

người dân khi có nhu cầu. 

h. Chủ động, tích cực và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế 
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Tăng cường hợp tác và tranh thủ hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo và tài chính của các 

tổ chức chính phủ, phi chính phủ, các tổ chức ngân hàng, tài chính nhằm tăng 

cường thu hút nguồn lực đầu tư, tiếp cận công nghệ mới, tiên tiến của thế giới, 

góp phần đẩy nhanh quá trình hội nhập trong lĩnh vực y dược. 

i. Phát triển hệ thống thông tin y tế, tăng cường và nâng cao hiệu quả 

công tác truyền thông - giáo dục sức khỏe: Nâng cao kiến thức và thay đổi hành 

vi của người dân trong việc chủ động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

của bản thân và cộng đồng, phát triển BHYT toàn dân. Đảm bảo cung cấp thông 

tin y tế đầy đủ, có chất lượng, hệ thống, thường xuyên và kịp thời. Tăng cường 

công tác tuyên truyền vận động để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi như: chế 

độ dinh dưỡng hợp lý; bảo đảm ATTP, tăng cường luyện tập TDTT; giữ gìn VSMT, 

không hút thuốc lá, không lạm dụng rượu bia…. Chú trọng truyền thông về 

Chương trình sức khỏe Việt Nam được phê duyệt tại Quyết định số 1092/QĐ-TTg 

ngày 02/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- UBND Tỉnh; 

- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy; 

- Sở Kế hoạch – Đầu tư; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Sở VHTT-DL; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu VT, các phòng chuyên môn. 
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